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El IBI ha subido en Guadalajara un 
45% desde que Román es alcalde
Todas las viviendas, de cualquier tipología y barrio de la ciudad, pagan 
en 2014 entre un 40 y un 47% más de contribución que en 2007
Los vecinos de Guadalajara hemos recibido en agosto el 
aviso de cobro del Impuesto de Bienes Inmuebles (IBI) o 
contribución urbana del año 2014. Este año, a muchos 
contribuyentes de Guadalajara el recibo vuelve a subir­
les en tomo a un 4% sobre el año 2013. En total, el IBI

ha subido en la capital desde 2007, año en que Román 
fue elegido alcalde por primera vez, una media del 45% 
para todos los vecinos. Algunas viviendas incluso supe­
ran el 47% de subida de este impuesto. Muchos guada­
lajareños lo califican de auténtico "sablazo".

Antonio Román se presentó a las 
elecciones municipales de 2011 pro­
metiendo una "presión fiscal mo­
derada". Sin embargo, pocos meses 
después de que los guadalajareños 
le reeligieran alcalde por abrumado­
ra mayoría, en octubre de ese mismo 
año, creó una nueva tasa de 40 euros 
por aparcamientos para residentes y 
subió el IBI más de un 11 % en las or- . 
denanzas fiscales que regirían en el 
año 2012. Lo justificó diciendo que el 
Ayuntamiento necesitaba recaudar 2 
millones de euros más al año por este 
impuesto.

Por si esta subida no era suficiente­
mente escandalosa, dos meses des­
pués Rajoy, que también se había 
presentado a las elecciones generales 
prometiendo bajar impuestos, ordenó 
por decreto que todos los ayuntamien­
tos subieran otro'10% el IBI. En total, el 
recibo de la contribución urbana su­
bió en Guadalajara un 22,2% en el año 
2012.

Esa subida, la mayor del IBI en un solo 
año, se sumaba a las que ya se habían 
producido en años anteriores y ha te­
nido continuidad en los siguientes: en 
2013, el IBI subió en Guadalajara otro 
9% para muchos vecinos y en 2014 lo 
ha hecho en tomo a un 4% más.

En total, desde que Román es alcal­
de de Guadalajara, es decir, en los siete 
años transcurridos entre 2007 y 2014, 
la contribución urbana de Guadalajara 
ha subido una media del 45% para to­
dos los vecinos de la ciudad. Todas las 
viviendas, sea cual sea su tipología y la 
zona de la capital en la que se encuen­
tran, pagan hoy entre un 40 y un 47% 
más de IBI que en el año 2007.

Actualmente, el Ayuntamiento de 
Guadalajara aplica un tipo impositivo 
al IBI del 0,59% o del 0,61%, depen­
diendo del valor catastral de la vivien­
da. Un gravamen muy superior al de 
las ciudades de nuestro entorno: en 
Toledo el tipo impositivo es del 0,42% 
y en Soria del 0,43%, por ejemplo.

A los locales comerciales de la ciudad 
de Guadalajara, el tipo impositivo del 
IBI se les subió erf 2012 de un 0,95% al 
1%.

Además, en el año 2013 el alcalde 
aceptó una revisión de los valores ca­
tastrales de las viviendas e inmuebles 
de la ciudad sobre precios del año 
2007, antes del pinchazo inmobiliario. 
Así, los guadalajareños pagamos ahora 
un 45% más de IBI por propiedades que 
valen menos que en 2007.
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Vivienda unifamiliar en calle Felipe Solano Antelo: subida del IBI del 47,39% entre 2007 y 2014.
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¿A qué se ha 
dedicado el 
dinero del 
sablazo del 
IBI?
Cuando Antonio Román decidió 
por su cuenta subir el IBI más de 
un 11 % para el año 2012, alegó 
que necesitaba aumentar en 2 
millones de euros la recaudación 
por este impuesto. Así figuraba 
en los presupuestos municipales 
de aquel año.

Pero como dos meses después 
Rajoy impuso otra subida 
adicional similar, elevando el 
incremento del IBI en Guadala­
jara hasta un 22,2% en el año 
2012, el Grupo Socialista pidió al 
alcalde que anulara la primera 
subida, ya que el aumento de 2 
m illones en la recaudación del 
IBI estaba garantizado con el 
decreto del Gobierno de España.

Román dijo ante el pleno del 
Ayuntamiento que no podía 
anular la subida decidida por el 
Ayuntamiento. De esa forma, en 
el año 2012 el Ayuntamiento de 
Guadalajara recaudó 4 millones 
de euros más por la contribución 
que en 2011, cuando en sus pre­
supuestos solo estaba contabili- 

. zado un aumento de 2 millones 
de euros.

El PSOE pidió entonces que esos 
2 millones de euros que el Ayun­
tam iento ingresó sin tenerlos 
presupuestados se dedicaran a 
un plan de empleo, que habría 
dado trabajo durante varios me­
ses a unas 600 personas de entre 
los más de 8.000 vecinos desem­
pleados de la ciudad. La petición 
de los concejales socialistas se 
repitió en numerosas ocasiones, 
a través de mociones al pleno 
municipal, y en todas ellas el 
equipo de Antonio Román dijo 
que no.

Tampoco se dieron nunca 
explicaciones de a qué partidas 
presupuestarias se asignaron los 
2 millones de euros que se recau­
daron de más por el IBI de 2012.

Apartamento en altura en calle Horno de San Gil: subida del IBI del 40,56% entre 2007 y 2014.
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